
 

Učivo  čj 8.A,B od 26.4.-30.4. 

1.Český jazyk – nová učebnice str. 80/cv. 7 a-e 

- stará učebnice str. 70/ cv. 7 a-e  

2. test ALF 1 slovesa 5.r. 

Sloh 

Pracovní sešit – Charakteristika lit. postavy  str. 55/ cv. 1, 3 

Literární výchova  

1.Opakovat lit. učivo od J.Neruda , literární pojmy!!! 

2.PL Maryša 

  

 

 

 

 

 

 

 



 



 

 

Občanská a rodinná výchova 

1. Peníze nerostou na stromech str. 53-54 

a) přečíst text,prostudovat fungování trhu, 

 

 

 písemně odpovědět do sešitu 

b) Co je hlavním zdrojem příjmů? 

c) Rozdělení trhu 

d) Co zkoumá ekonomie? 

e)ústně promyslet podnikatelský plán 

 

Matematika 

PS matematika – 2.díl  

Str. 156- 158 slovní úlohy 

Anglický jazyk 

Vyzvednout pracovní sešit u školy a odevzdat pracovní list! 

1. hodina  

• Online – prezentace na vybrané téma, slovní zásoba UNIT 4 

2. hodina 

• PS – str. 40 (Dylan’s plan) – všechna cvičení! 

• UČ. – str. 85 – přečíst článek, než budeme mít on-line hodinu!  

3. hodina 

• UČ – str. 52-53 – přečíst a odpovědět na otázky – zeptám se na ně příští týden  

Vyzvednout pracovní sešit!  

Německý jazyk 

1. hodina  

• On-line – procvičování modální slovesa, slovní zásoba 6. lekce, hodiny   

2. hodina  

• PS str. 50 



3. hodina 

• ALF – procvičování  

 

 

Dějepis 

Dějepis od 26. 4. 

Učebnice str. 70, 71, Pracovní sešit 42, 44, 45 

JAPONSKO 

Otevření se světu – 1854 - smlouva s USA 

Obnovení moci císaře 

     - zavádění evropských kulturních a civilizačních zvyklostí 

     - rozvoj armády, průmyslu, bankovnictví 

     - sociální otázka (krize, nezaměstnanost, stávky, vystěhovalectví) 

     - od 1889 – konstituční monarchie 

     1894 – 95 – válka s Čínou o Koreu Japonsko + Formosa (Tchajwan) + hospodářské pozice v Koreji 

     1902 – spojenecká smlouva s V. Británií 

     1904 – 5 – válka s Ruskem 

     1910 – připojení Koreje 

 

RUSKO V 2. POL. 19. ST. A NA POČ. 20. STOLETÍ 

Reformy Alexandra II. 

     - 1861 – zrušení nevolnictví 

     - reformy státní správy 

     - zvýšení počtu středních škol a univerzit 

     - posílení armády a námořnictva X   přetrvává absolutismus 

1881 – atentát na Alexandra II. – úspěšný   X   Alexandr III. a Mikuláš II. utužili samo- vládu 

Ruské impérium 

     - evropská a asijská velmoc 

     - boje s Tureckem (Balkán) 

     - od 90. l. 19. st. sbližování s Francií (spojenecká smlouva) 

     - ztráta Aljašky a  zisk střední Asie 

1904 – 1905 – válka s Japonskem- o Mandžusko,  porážka Ruska 

1905 – 1906 – 1. ruská revoluce, počátky parlamentního života 

                                  - rozštěpenost názorů, monarchisté, levice (V. I. Lenin) 



ROZKVĚT LITERATURY 

     I. S. Turgeněv – Lovcovy zápisky 

     L. N. Tolstoj – Vojna a mír, Anna Kareninová 

     F. M. Dostojevskij – Idiot, Zločin a trest 

     A. P. Čechov – Tři sestry 

 

IMPERIALISMUS 

     = expanzivní politika rozšiřování moci většinou vyspělých evropských států nad méně 

        vyvinutým obyvatelstvem v jiném světadílu 

   1880 – 1914 – výboje do Afriky, Asie, Oceánie vznik velkých koloniálních říší 

     - kolonie v Latinské Americe, Karibiku, Tichomoří 

     - dostavba Panamského průplavu 

 

KOLONIALISMUS 

     - mateřské země 

     - kolonie (politicky a hospodářsky závislé území) 

   Velká Británie – Indie, Austrálie, N. Zéland, Kanada, část Afriky 

   Francie – jihovýchodní Asie, část Afriky, Madagaskar 

   Německo – část Afriky, Tichomoří 

   Itálie – Etiopie 

   Belgie – část Afriky 

   Holandsko – Indonésie 

   USA – Latinská Amerika, Tichomoří 

   Portugalsko, Španělsko, Japonsko 

1899 – 1902 – britsko-búrská válka 

                            - boje o diamantová ložiska v jižní Africe 

                            - vítězství V. Británie 

 

 

 

 

 

 

 



Volba povolání 26.-30.4. 

Dokončit zápis ke kapitole Zaměstnanec x podnikatel. Zápis jste vypisovali ze zaslané prezentace. 

Poslední část zápisu (přepiš zápis do sešitu): 

Obchodní společnosti 

 

-kapitál = hodnota vkladů vlastníků společnosti do společnosti, tvoří se při založení společnosti 

-společnost s ručením omezeným = s.r.o. 

• Nejrozšířenější forma podnikání v ČR 

• Zakládá a vlastní jí 1 nebo více společníků 

• Vede jí 1 nebo více jednatelů 

-akciová společnost = a.s. 

• Kapitál z akcií = cenný papír, který potvrzuje, že jeho majitel je akcionář – vložil určitý 

kapitál do a. s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Přírodopis 26.-30.4. 

1.Pokračovat – podle prezentace Cévní soustava člověka – zaslané minulý týden na e-maily žáků, v 

zápisu do sešitu – text psaný červeně. 

 

2.Na zoom si připravte odpovědi na následující otázky: 

1.Napiš tři věci, které se přenáší pomocí krve. 

2.Jak se nazývá tekutá složka krve? Čím je převážně tvořena? 

3.Co jsou erytrocyty, leukocyty, trombocyty? Ke každému typu krevních buněk napiš jejich funkci. 

4.Kde krevní buňky vznikají? 

5.Vysvětli pojmy: hemoglobin, fagocytóza, protilátky. 

6.Vysvětli význam vitaminu K pro cévní soustavu. 

 

3.Pro zájemce – zhlédnout videa: 

Krev: https://www.youtube.com/watch?v=lAnDVe-pTvI 

Krevní destičky: https://www.youtube.com/watch?v=v62pFK47JGc 

Srdce: https://www.youtube.com/watch?v=3qwOMuppZ3s 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=lAnDVe-pTvI
https://www.youtube.com/watch?v=v62pFK47JGc
https://www.youtube.com/watch?v=3qwOMuppZ3s


Chemie 

 

Chemie 

Prostuduj v učebnici na straně 77–81. 

Zápis do sešitu: 

Významné Halogenidy 

Chlorid sodný 

- Kuchyňská sůl 

- Nerost halit (sůl kamenná) 

- V mořské vodě 

- Nezbytná pro život 

- Fyziologický roztok= 0,9 % soli v roztoku – kapačka pro nemocné 

- Zimní údržba silnic 

Chlorid hořečnatý 

- V mořské vodě 

- Součást nemrznoucích směsí a posypových solí 

- Slitina dural 

Fluorid vápenatý 

- Nerost fluorit (kazivec) (modrozelená až fialová barva) 

- Výroba fluoru a kyseliny chlorovodíkové 

Bromid stříbrný 

- Žlutá krystalická látka 

- Minerál bromargyt 

- Používá se na vyvolávání černobílých fotografií (citlivost na světlo) 

Chlorid kobaltnatý 

- Pohlcuje vzdušnou vlhkost (pak mění barvu od modré po fialovou) 

- Používá se do vysoušedel 

 

 

 

 

 

 

 

 



Fyzika 

Zadání práce na 26. 4. - 30. 4. 

zápisek do sešitu 

Zvuk, hlasitost, tón, výška tónu 

 

Zvuk je podélné vlnění, které se šíří prostředím prostřednictvím změny tlaku. Je to tlaková vlna. 

 

Hlasitost zvuku závisí na velikosti tlaku tlakové vlny. Jednotkou hlasitosti je dB decibel.  

 Hlasitosti různých zvuků – viz tabulku v učebnici. 

 

Pozn. Neplatí, že kolikrát je větší tlak, tolikrát je větší hlasitost. Abychom něco slyšeli 

dvakrát hlasitěji, musí se tlak zvýšit mnohonásobně vícekrát. Platí tam logaritmická 

závislost, ale to je jen pro zajímavost. 

 

Práh slyšení je mezní hranice hlasitosti, kterou jsme ještě schopni slyšet. 

Práh bolesti je mezní hranice, kdy je pro nás hlasitost zvuku již nesnesitelná. 

 

Ruchy, šumy jsou zvuky s nepravidelným průběhem tlakové vlny. 

 

Tóny jsou zvuky s pravidelným – periodickým průběhem tlakové vlny. 

 

Výška tónu závisí na frekvenci kmitání zvuku, tedy na délce periody. 

 

Barva tónu závisí na dalších přidaných frekvencích na hlavní nosné vlně. 

 

Př. Když zahraji tón C na kytaru a na trubku, bude hlavní – nosná frekvence u obou stejná. Ale křivky 

jejich frekvencí ještě navíc maličko jinak kmitají. Proto je slyšíme jinak. 

 

Člověk je schopen slyšet frekvence od 20 Hz (nejhlubší tóny) do 20 000 Hz (nejvyšší tóny). 

 

Infrazvuk („podzvuk“) je zvuk s frekvencí menší než 20 Hz př. slon 

Ultrazvuk („nadzvuk“) je zvuk s frekvencí větší než 20 000 Hz př. netopýr 



Zeměpis 26.4. – 30.4.2021  

Na 2 hodiny tohoto týdne máme připraveno: 

1. Nová látka – Středočeský kraj. 

2. Praha – příprava krátké prezentace (ti, co ještě nemají). 

S jakými kraji sousedí Středočeský kraj?  

Zápis do sešitu: 

Středočeský kraj 

Středočeský kraj je svou rozlohou 11 015 km² největším krajem ČR. Počet obyvatel 

k 1.1.2019 – 1,369 miliónů.  

Typická je úzká provázanost s Prahou, kterou obklopuje. Praha je také krajským městem 

Středočeského kraje. 

 

Reliéf a vodstvo 

Nejvyšším vrcholem je Tok (865 mnm) – Brdy, Středočeská pahorkatina, Česká tabule (v ní 

Polabská nížina). 

Řeky: Vltava, Labe, Berounka, Sázava, Jizera.  

Vodní plochy: vn Švihov (na Želivce), Slapy, Orlík, Kamýk. 



Okresy a SO ORP: 

Hospodářství: 

Pro Středočeský kraj je charakteristická dobře rozvinutá zemědělská i průmysková výroba. 

Polabská nížina je jednou z nejúrodnějších oblastí ČR. Pěstuje se pšenice, ječmen, cukrovka, 

kukuřice, zelenina. Rozšířené je ovocnářství. Navazují potravinářské závody. 

Téměř ve všech větších městech jsou strojírenské závody, nejvýznamnější Škoda Mladá 

Boleslav. 

Chemický průmysl – Kolín, Kralupy nad Vltavou (Kaučuk), Neratovice (Spolana) 

Na Kladnensku probíhala těžba černého uhlí a navazující hutnický průmysl – nepříliš zdařená 

privatizace. 

V oblasti Českého krasu se těží vápenec (Čertovy schody u Berouna) – navazují cementárny. 

Krušovice, Velké Popovice – pivovary. 

Nižbor – sklárny, Poděbrady – lázně, sklárny. 

Přírodní a kulturní památky: 

Kutná Hora – stříbrné doly, Chrám sv. Barbory (UNESCO) 

Průhonice – zámek a park (UNESCO) 

Křivoklátsko – hrad a bosférická rezervace UNESCO 

CHKO – Kokořínsko, Český kras (Koněprusy), Blaník, Český ráj 

Hrady a zámky: Křivoklát, Kokořín, Karlštejn, Český Šternberk, Konopiště, Lány, Dobříš, 

Nelahozeves, Kačina, Točník, Veltrusy 

Přerov nad Labem – skanzen, Mělník – soutok Labe a Vltavy, Příbram – muzeum hornictví, 

Sázava – klášter, Sv. Jan pod Skalou 

 

Pro zajímavost: https://www.youtube.com/watch?v=4JS3YdhdtY4 

https://www.youtube.com/watch?v=4JS3YdhdtY4


Úkoly:  

1. Vyhledej alespoň10 významných osobností Středočeského kraje (př. malíři, spisovatelé, 

hudebníci apod.). 

2. Co je na obrázcích?  

 

Nápověda: Lány, Konopiště, Křivoklát, Blaník, Sázavský klášter, Koněprusy, Karlštejn, 

Kutná hora, Kokořín, Český Šternberk. 

3. Opakování a procvičování v programu Alf – www.ucimesehrave.cz 

Vypracované otázky pošli na email schwarz13@seznam.cz 

 

 

 

 

 

http://www.ucimesehrave.cz/
mailto:schwarz13@seznam.cz


 

 

 

 

 

 

 

 

 


